
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 1035 del 09/06/2020

Oggetto: Affidamento fornitura con posa in opera di tende a norma di legge SCUOLA 
INFANZIA RISPESCIA, ASILO NIDO VIA MOZAMBICO E SCUOLA MEDIA L. DA 
VINCI, come da richiesta Servizi Educativi. CIG Z432D3CD51.

Il Responsabile del Procedimento

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2692 del 17/12/2019 recante oggetto: “Impegno spesa 

fornitura tende plessi scolastici Servizi Educativi”;

Atteso che con la suddetta Determinazione Dirigenziale si disponeva l’individuazione di operatori economici 
cui affidare ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016  la fornitura con posa in opera di tende a 
norma di legge presso le aule dei plessi scolastici interessati, secondo elenchi e fabbisogni trasmessi dai  
Servizi Educativi;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 255 del 11/02/2020  per la fornitura con posa in opera di 
tende ignifughe a norma di legge presso l’intero edificio scolastico della Scuola Primaria di Via Giotto e di  
una tenda per  alunna portatrice  di  handicap presso la  Scuola   Media  L.  da Vinci  in  Grosseto,  affidata 
all’operatore economico denominato PUNTOTENDA NEW s.r.l.;

Vista l’ulteriore richiesta del 21/05/2020 inoltrata via e-mail dal Servizio “Servizi Educativi” per la fornitura 
con  posa  in  opera  di  tende  ignifughe  a  norma  di  legge  presso  i  plessi  scolastici  SCUOLA INFANZIA 
RISPESCIA,  ASILO NIDO VIA MOZAMBICO E SCUOLA MEDIA  L. DA VINCI;

Considerato che il valore presunto della fornitura è superiore all’importo di € 5.000,00 + IVA e che pertanto,  
ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il  
quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, si rende necessario 
ricorrere all’utilizzo degli  strumenti telematici di acquisto; 

Richiamato il  Capitolato  prestazionale con  la descrizione delle caratteristiche della fornitura e posa in  
opera di tende a norma di legge presso i plessi scolastici sopra richiamati, come di seguito riportato:

 SCUOLA INFANZIA RISPESCIA

Tende su misura per interni composte da due teli confezionati in tessuto di poliestere 100% ignifugo filtrante 

certificato  Classe  1  con  pesantezza  di  grammi  260  per  metro  quadro  colore  arancio  da  scegliere  nel 

campionario, completi di arricciatore superiore con ganci per essere inseriti nei carrelli scorrevoli del binario 

unico superiore in alluminio laccato bianco, trazione dei teli manuale con scorrimento libero sia da destra che 

da sinistra:

• N. 1 Tenda completa come sopra per AULA 1^ A;
• N. 1 Tenda completa come sopra per REFETTORIO;
• N. 1 Tenda completa come sopra per AULA 2^ A;

ASILO NIDO VIA MOZAMBICO  IN GROSSETO

Tende su misura per interni composte da due teli confezionati in tessuto di poliestere 100% ignifugo filtrante 

certificato  Classe  1  con  pesantezza  di  260  grammi  per  metro  quadro  colore  azzurro  da scegliere  nel 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



campionario, completi di arricciatore superiore con ganci per essere inseriti nei carrelli scorrevoli del binario 

unico superiore in alluminio laccato bianco, trazione dei teli manuale con scorrimento libero sia da destra 

che da sinistra:

• N. 6 Tende complete come sopra per LABORATORI VARI con telo unico;
• N. 1 Tenda completa come sopra per REFETTORIO;
• N. 2 Tende complete come sopra per AULA 1^ A;
• N. 2 Tende complete come sopra per AULA 1^ B;

SCUOLA MEDIA  L. DA VINCI IN GROSSETO: 

Tende su misura per interni composte da due teli confezionati in tessuto di poliestere 100% ignifugo filtrante 

certificato  Classe  1  con  pesantezza  di  260  grammi  per  metro  quadro  colore  azzurro  da scegliere  nel 

campionario, completi di arricciatore superiore con ganci per essere inseriti nei carrelli scorrevoli del binario 

unico superiore in alluminio laccato bianco, trazione dei teli manuale con scorrimento libero sia da destra 

che da sinistra:

• N. 6 Tende complete come sopra per LABORATORI VARI con telo unico;
• N. 1 Tenda completa come sopra per REFETTORIO;
• N. 2 Tende complete come sopra per AULA 1^ A;
• N. 2 Tende complete come sopra per AULA 1^ B;

ULTERIORI CONDIZIONI CONTRATTUALI CONTENUTE NELLA RICHIESTA DI PREVENTIVO:    
                  

• INSTALLAZIONE – Al fine di non interferire col normale svolgimento dell’attività didattica, la fornitura 
con posa in opera dovrà avvenire in accordo con i responsabili dei plessi scolastici e dei Servizi 
Educativi del Comune.

• TERMINI DI CONSEGNA - indicativamente 30 giorni dall’affidamento.

• GARANZIA DEFINITIVA -  in caso di aggiudicazione, l’affidatario sarà tenuto alla presentazione di 
garanzia definitiva conformemente all’art. 103 del D. Lgs. 50/2016. Ai sensi del suddetto articolo, è 
facoltà dell’Ente esonerare l’operatore economico da tale adempimento, in caso di miglioramento del 
prezzo di affidamento.

• FORMA E SPESE DEL CONTRATTO - Imposta di bollo di 16,00 € per l’offerta economica, dovuta ai 
sensi dell’articolo 2 della tariffa parte prima allegata al D.P.R. n. 642 del 26 ottobre 1972;

• DIFETTO DI REQUISITI - In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo  
con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta;  si  disporrà  altresì 
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

Visto  il  preventivo  di  spesa  pervenuto  entro  i  termini  indicati  dal  RUP tramite  la  piattaforma regionale  
denominata  START  (affidamento  diretto  n.008790/2020)  da  parte  dell’operatore  economico  di  seguito 
indicato: DITTA LANDI di Landi Michele & C. snc P.le Corea 4 –  58100 Grosseto – P.IVA 01435430531;

Dato atto che l’offerta economica per la fornitura in questione presentato da parte dell'operatore economico 
denominato DITTA LANDI di Landi Michele & C. snc  è pari all’importo, al netto dell'IVA, di € 6.180,00;

Dato atto che la documentazione presentata è disponibile in formato elettronico sul Sistema Telematico 
Acquisti  Regionale della  Toscana denominato START – Sezione Comune di  Grosseto,  indirizzo internet 
https://start.toscana.it/ nella sezione di competenza del Responsabile del Procedimento incaricato;

Rilevata la congruità del prezzo offerto;

Vista la nota prot. n. 66002 del 08/06/2020 con la quale, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016,l’affidatario 
si rendeva disponibile ad un ulteriore sconto sulla propria offerta economica per l’importo di € 70,00 + IVA  al  
fine di essere esonerato dalla presentazione della garanzia definitiva;

Dato atto che, stante quanto sopra, l’importo finale della  fornitura con posa in opera di tende a norma di 
legge presso i plessi scolastici SCUOLA INFANZIA RISPESCIA,  ASILO NIDO VIA MOZAMBICO E SCUOLA 
MEDIA  L. DA VINCI  viene a corrispondere ad € 6.110,00 + IVA, pari a complessivi € 7.454,20;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://start.toscana.it/


Tenuto conto  che  per l'operatore economico denominato DITTA LANDI di Landi Michele & C. snc. si è 
acquisito  l'esito  positivo  della  verifica  dei  requisiti  necessari  per  contrattare  con  la  Pubblica  
Amministrazione, come previsto dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto del rispetto del principio di rotazione;

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (Codice unico dei contratti pubblici) e in particolare l'art. 36 comma 2  
lett. a) del medesimo in ambito di contratti sotto soglia;

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione dirigenziale 
n.1089 del 17/10/2018;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 07/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2020-2022;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 87 del 09/04/2020 recante oggetto: “Emergenza Covid- 19: direttive agli 
uffici dell’Ente per il contenimento della spesa”;

Dato atto che la spesa in questione si rende necessaria per l regolare riapertura dei plessi interessati;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 15/05/2020 recante oggetto: “Decreto Legislativo 
267/2000 art.175: variazioni di bilancio 2020/2022”;

Dato atto del rispetto del principio della rotazione;

Richiamato il  D.  Lgs.  25/05/2016  n.  97  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia  
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni;

Richiamato l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato di cui alla deliberazione 
C.C. n°98 del 30/10/2002;

Vista la deliberazione C.C. n° 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione C.C. n°73 del 30/09/2014;

Visto il Regolamento di contabilità attualmente vigente;

Visto l’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - Triennio 2019-
2021, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 30/01/2019;

DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono gravi ragioni 
di  convenienza  che  impongano un dovere di  astensione dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente 
provvedimento,  in  capo  all’estensore  materiale  dell'atto  né  al  sottoscritto  Responsabile  del 
procedimento/Funzionario Responsabile;

DETERMINA

1. Di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 all'operatore economico denominato  
DITTA LANDI di Landi Michele & C. snc- P.IVA 01435430531 la fornitura con posa in opera di tende 
ignifughe a norma di legge presso i plessi scolastici  SCUOLA INFANZIA RISPESCIA, ASILO NIDO 
VIA MOZAMBICO E SCUOLA MEDIA L. DA VINCI alle condizioni di cui al capitolato prestazionale ed 
alle condizioni generali di contratto richiamate in premessa;

2. Di esonerare il fornitore dalla presentazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 
50/2016  stante  l’ulteriore  ribasso  praticato  sul  prezzo  di  offerto  in  sede  di  presentazione  del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



preventivo  e  considerata  l’affidabilità  accertata  dalla  pluriennale  esperienza  nel  settore  tende  e 
tendaggi;

3. Di dare atto che la presente spesa trova copertura finanziaria sul Capitolo 30859 imp. 134/2020 a  
seguito di reiscrizione per esigibilità dell’esercizio 2019 sull’annualità 2020;

4. Di sub impegnare la somma complessiva di  € 6.110,00 + IVA al 22% (pari a € 1.344,20) per un totale di 
€ 7.454,20 sull’ imp. 134/2020 Capitolo 30859 “Acquisto arredi e macchinari uffici (Dismissioni)” del Bilancio 
di Previsione 2020;

5. Di dare atto che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’Autorità 
di Vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del CIG Z432D3CD51;

6. Di dare atto che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art.  6 legge n. 155/89 e 
successive modificazioni;

7. Di dare atto che verranno adottate le disposizioni previste all'art. 1 c. 629 lett. b) della Legge n. 
190/2014 in regime di split payment, pertanto al contraente verrà liquidato il solo imponibile e sarà  
onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

8. Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000;

9. Di disporre,  ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione e l’aggiornamento di tutti gli  
atti  inerenti  alla  procedura  in  oggetto  sul  portale  dell'Amministrazione  Comunale  nella  sezione  
“Amministrazione  Trasparente”,  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  14  marzo  
2013, n. 33;

Avverso  al  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana entro trenta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo  
dello Stato. Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari  
vigenti,  segnatamente  del  D.Lgs.  10/08/2018  n.  101  in  materia  di  protezione  e  trattamento  dei  dati  
personali.

 Il Responsabile del Procedimento

  

                                         Dott. Simone Di Monaco

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Sub Impegno 2020 30859 2020/000134 7.454,20

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


